O produto deverá ter sido fabricado há no máximo 

30 dias quando entregue à Prefeitura Municipal. 

Prazo de validade não inferior a 12 meses, contados 

a partir da data de fabricação. 

PACOTE 2.720 R$ 43,60 R$ 118.592,00 

1.2. VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 118.592,00 (CENTO E DEZOITO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS 

REAIS). 

1.3. O item objeto deste Termo de Referência é caracterizado como comum, conforme constante no 

Decreto Municipal nº 5.826, de 27 de setembro de 2023 e justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar, 

cuja descrição da solução como um todo restou demonstrada para a presente necessidade.

[...]

• O atendimento dos índices econômicos previstos neste item poderá ser atestado mediante declaração 

assinada por profissional habilitado da área contábil da licitante.  

13. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 41, IX do Decreto Municipal nº 5.822, de 27 de 

setembro de 2023) 

13.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 118.598,00 (CENTO E DEZOITO MIL, QUINHENTOS E 

NOVENTA E OITO REAIS), conforme custos unitários apostos em anexo. 

13.2. Não foi utilizado descritivo CATMAT para o objeto, em razão do mesmo ser muito suscinto, sem 

especificações de qualidade do item, o que gerou transtornos no fornecimento do mesmo durante o último